
 
DETERMINAZIONE N.  256 

 

 1° OTTOBRE 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE  DISABILITA’: SERVIZO DI TUTORATO SPECIALIZZATO A 

FAVORE DI STUDENTI CON DISABILTÀ UTILIZZANDO LA MODALITA’ 

DI LAVORO OCCASIONALE DI TIPO ACCESSORIO PREVISTA DALL’INPS. 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

a partire dall’a.a. 1999-2000 le competenze in merito alle prestazioni erogate agli studenti con 

disabilità sono state trasferite dall’Università degli studi di Trento all’Opera Universitaria in base 

all’accordo di collaborazione tra i due enti; 

 

in particolare l’Opera si occupa dell’assistenza agli studenti disabili, dell’organizzazione del 

tutorato specializzato, della gestione di uno spazio accoglienza, della realizzazione di investimenti 

destinati a progetti al fine di eliminare, o quantomeno limitare, i disagi per gli studenti con disabilità 

che studiano presso le facoltà dell’Ateneo trentino; 

 

le attività del Servizio Disabilità si sono ampliate, attivando assistenze “mirate” (tutorato 

specializzato) destinate a studenti che, per la loro disabilità (in particolare sensoriale visiva e 

motoria di notevole gravità), richiedono  sostegno specializzato per seguire le lezioni, prendere 

appunti e  preparare gli esami; per quest’ attività ci si avvale di studenti universitari “senior” che 

vengono individuati dal Servizio Disabilità in collaborazione con i docenti delegati di Dipartimento 

per i problemi collegati alla disabilità, che abbiamo le competenze richieste e la disponibilità di 

tempo necessaria; 

 

si ritiene di riconoscere a questi studenti un compenso orario parificato circa a quello percepito 

dagli studenti con un contratto “150 ore” attivando il rapporto di lavoro occasionale di tipo 

accessorio , previsto dall’INPS ed ammissibile potendo la prestazione richiesta (supporto allo studio 

per studenti con disabilità) rientrare nella categoria di attività  “lavori di emergenza e solidarietà”, 

prevista dall'art. 70, comma 1,  lett. d) del d. lgs. n. 276/2003  e successive modifiche (confermato 

dal parere della dott.ssa  Angela G. Fucilitti dell’ INPS - Ufficio Legislativo Dirigente Area 

Gestione voucher e monitoraggio flussi  migratori, espressamente interpellata); 

 

il sistema del lavoro occasionale di tipo accessorio si utilizza tramite l’acquisto di buoni lavoro 

cartacei chiamati voucher dal costo unitario di € 10. Lo studente impegnato quindi in attività di 

supporto allo studio di studenti con disabilità (che viene definito prestatore) riceverà i buoni versati 



 2  

 

dal committente (l’Opera Universitaria). Il buono lavoro del valore di € 10 garantisce la copertura 

previdenziale presso l’INPS e assicurativa presso l’INAIL ed ha un valore netto a favore del 

prestatore di € 7.50; 

 

questo strumento, utilizzato dal 2012, si è dimostrato pratico e di facile gestione e quindi  si intende 

procedere all’acquisto di voucher presso l’INPS di Trento per un importo di € 11.000,00 pari a 

1.100 ore di attività, effettuando preventivamente il relativo versamento a INPS DG LAVORO 

OCCASIONALE ACCESSORIO. 1.100 ore sono l’impegno previsto per continuare i tutoraggi 

attualmente in essere e far fronte alle prossime necessità in relazione all’arrivo di nuove matricole 

per l’a.a. 2015/16. Sulla base dei dati storici, queste ore dovrebbero coprire il fabbisogno per il 

secondo semestre 2015 e i primi mesi del 2016.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 

2008, n. 734; 

- visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

- visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

- visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e 

al comma 6” 

-      visto il decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 “Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30” e ss.mm.; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per i motivi espressi in premessa, all’acquisto di voucher per attivare attività di 

supporto allo studio di studenti con disabilità utilizzando lo strumento del lavoro 

occasionale accessorio per un valore di € 11.000,00 compiendo il relativo versamento sul 

conto intestato ad INPS DG LAVORO OCCASIONALE ACCESSORIO; 

 

2. di impegnare l’importo di €  11.000,00 sul capitolo 4300 “Servizi  a favore di studenti 

portatori di handicap” del bilancio 2015 che presenta la necessaria disponibilità; 

 



 3  

 

3. di effettuare il relativo versamento sul conto corrente postale n. 89778229 intestato ad INPS 

DG LAVORO OCCASIONALE ACCESSORIO secondo le modalità indicate dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 4300 –  imp. n. 440 per € 11.000,00.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/gm) 

 

 


